第１４回 トラック輸送における取引環境・

労働時間改善山梨県地方協議会

令和 5 年 2 月 22 日（水）14 時 00 分～15 時 30 分

於) 山梨県自動車総合会館 ４階会議室

【 議 事 次 第】

Ⅰ．開会

    労働局長 挨拶

    関東運輸局自動車交通部次長 挨拶

Ⅱ．議題

1. 山梨県地方協議会における加工食品輸送に関する労働時間等実態調査

について（説明）

2. 今後の山梨県地方協議会の方針について

3. 各種施策等への取り組み状況について（報告・資料配付）

① トラック運送事業の現状と関東運輸局の取組み

② 改善基準告示の改正に伴う「荷主特別対策チーム」の編成（労働局）

③ 「標準的な運賃の告示制度」の更なる普及に向けて

④ その他

Ⅲ．閉会

【 配 布 資 料 】

・議事次第

・委員名簿および出席者名簿

・配席図

・資料１  山梨県地方協議会における加工食品輸送に関する労働時間等実態

調査について（調査結果）

・資料２－１ＰＤＣＡシート

２－２荷主企業等への働きかけ等

２－３工程表および中長期目標・指標（ＫＰＩ）

・資料３  トラック運送事業の現状と関東運輸局の取組み

・資料４  改善基準告示の改正に伴い「荷主特別対策チーム」を編成しまし

た ～山梨労働局にトラック運転者のための特別チームが発足～

・資料５  標準的な運賃に関する取り組み

【参考配布】

・「標準的な運賃」告示制度について

・トラック輸送の取引環境改善に向けた取組み

・「ホワイト物流」推進運動のご案内と参加のお願い

・分散引越にご協力をお願いします！（チラシ）

・雪道対策特設ページ（全ト協ＨＰ）

・パートナーシップによる価値創造のための転嫁円滑化の取組について

・コロナ禍における「原油価格・物価高騰等総合緊急対策」

・トラック運転者の長時間労働改善に向けたポータルサイト（ＨＰ）

・トラック運送事業の法令違反に伴う荷主勧告について（チラシ）